SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO

Rua Dr. Souza Lima, 117 - Centro - CEP 37.480-000 - Lambari - MG

Telefax.: (35) 3271 1056 – SAC 0800-0352808

CNPJ: 22.040.711/0001-22

Processo: 003/2014   Pregão presencial Nº: 003/2014

Página 1 de 1

Ata de Sessão Pública de Pregão – Presencial

 Aos doze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quatorze, às oito horas e trinta minutos reuniram-
se na sede do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, o Pregoeiro e o senhor membro da Equipe de Apoio,
designados pela Portaria Nº 019/2013, para a Sessão Pública de julgamento deste Pregão. Aberta a sessão,
procedeu-se o exame do credenciamento dos interessados presentes, visando à comprovação da existência de
poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição das Licitantes, estando
credenciados os representantes das seguintes empresas:

João da Silva Vaz, portador do CPF nº 080.xxx.xxx-50, representando a empresa Future Gerenciamento e
Transportes de Resíduos LTDA ME, CNPJ 10.466.791/0001-01
Roner Geraldo dos Santos, portador do CPF 439.xxx.xxx-72, representando a empresa Diretriz Com. De
Mat. De Construção e Hidráulicos LTDA ME, CNPJ 08.021.517/0001-79.

 O Pregoeiro recebeu as declarações das licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de
Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes de nº 01 contendo a Proposta e o de nº 02 contendo os
documentos de Habilitação. Ato contínuo, os Envelopes contendo as Propostas foram abertos e, com a
colaboração do membro da Equipe de Apoio, foi examinada a compatibilidade do objeto, prazos e condições de
fornecimento com aqueles definidos no Edital, passando a todos os presentes para conhecimento.
 Em seguida, o Pregoeiro convidou os representantes credenciados, a formularem lances de forma
sequencial, os quais ocorreram como evidenciados nos Anexos desta Ata. Negociada a diminuição do preço, o
pregoeiro considerou que o preço ofertado é aceitável. Dando prosseguimento abriu-se o envelope nº 02 da
proponente classificada, sendo os documentos de habilitação analisados. Os documentos de habilitação foram
examinados e colocados à disposição dos presentes para verificação e serem rubricados. À vista da habilitação,
foi declarada vencedora:

Fornecedor: Diretriz Com. de Mat. De Construção e Hidráulicos LTDA ME

Item Cód. Qtd. Un Descrição Marca Unitário Total

01 1478 25 Un

Tampão para poço de visita, tráfego
intenso, fabricado com dupla
articulação por rótula, com abertura
a 110º e bloqueio de segurança a
90º prevenindo o fechamento
acidental e, características descritas
abaixo:
- Fabricado de acordo com a NBR
6916;
- Ferro dúctil;
- Classe D-400 (ruptura > 400 kN);
- Articulação dupla por rótulas com
abertura de 110º e bloqueio de
segurança a 90º;
- Abertura livre de 600 mm;
- Anel em elastômero, anti-ruido e
anti-vibração, para apoio da tampa;
- Anéis de levantamento integrados
ao telar;
- Caixa de manobra a 35º,
totalmente estanque,
proporcionando uma abertura
ergonômica da tampa com alavanca
ou picareta;
- Contendo na tampa a inscrição
“SAAE – ESGOTO”.

ITAFER R$ 400,00 R$ 10.000,00

Como não houve impetração de nenhum recurso, este Pregoeiro adjudica os citados itens a empresa
declarada vencedora.

Nada mais havendo a constar em Ata, foi encerrada a sessão e lavrada a Ata.